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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je žánrová analýza opírající se o recepční a produkční historii

filmových komedií vzniklých v SSSR na konci 60. a v 70. letech. Cílem výzkumu je uchopit

sovětskou komedii jako specifický politický a kulturně-společenský fenomén východního

bloku ve vztahu k dobové populární kultuře v Sovětském svazu. Metodologicky bude

žánrová analýza vycházet ze sémanticko-syntaktického přístupu Ricka Altmana, který

umožňuje vybranou žánrovou skupinu charakterizovat jako komplexní žánrový trend

ukotvený v jedinečném společenském, kulturním, ekonomickém a v tomto případě i

ideologickém kontextu, sledovat vývoj a fluiditu tohoto trendu, a zároveň umožňuje

komparaci a nalezení společných prvků mezi jednotlivými filmy. Analytická část se

nesoustředí pouze na skupinu nejsledovanějších filmů, ale také na produkční data, jež se

zabývají zejména filmovými rozpočty a dramaturgickým a cenzorským dohledem nad

vybranými filmy. Další část diplomové práce se zaměří na důležitou roli sovětských komedií

v dobové a okrajově i současné populární kultuře v Rusku, přičemž bude čerpat z recepčních

zdrojů jako jsou např. dobové ohlasy a statistiky sledovanosti. Spojením všech částí práce

dojdeme k základní charakteristice sovětské filmové komedie doby stagnace coby

specifického žánrového trendu, a k objasnění, proč je tento žánrový fenomén nedílnou

součástí ruské popkultury dodnes.

Klíčová slova

sovětská filmová komedie, ruská komedie, žánrová analýza, sémanticko-syntaktický přístup,

populární kultura, recepční studia, Brežněvovská éra, kinematografie 70. let

5

Abstract

The subject of this thesis is a genre analysis of Soviet film comedies of the late 60s and the

70s that is based on the reception and production history data. The aim of this research is to

grasp this type of comedy as a specific political and socially-cultural phenomenon of the

Eastern bloc and its relation to Soviet popular culture.

A methodology of the genre analysis will derive from Rick Altman’s semantic-syntactic

approach, which will allow us to describe the chosen genre group as a complex genre trend

set in the unique social, cultural, economic and in this particular case also ideological context,

to follow the development and fluidity of the genre trend, as well as to find and to compare

mutual attributes of the chosen films. The analysis will not be based solely on the group of

the most watched films, but also on the production data focusing mostly on the films’ budget,

as well as dramaturgic supervision and censorship. Another part of the diploma thesis will be

based on the gathered reception data such as contemporary media response and viewer

ratings, focusing on the important role that Soviet film comedies played in the period and

partially continue to play in the present-day Russian popular culture. Fusion of all analytic

parts shall bring us to the basic definition of the Soviet film comedy from the stagnation era

as a specific genre trend, and shall explain why this genre phenomenon is integral to Russian

popular culture to this day.
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KVN - pořad Klub vtipných a pohotových (Klub veselych i nachodčivych)

CTV - Centrální televize

ŽEK - Úřad pro bydlení a údržbu

VIA - Vokálně-instrumentální ansámbl
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1. Úvod

Žánrová kinematografie představovala zásadní součást produkce socialistických států

východního bloku1. Přesto je jí věnována minimální pozornost na úkor „politickému“ nebo

artovému filmu. Z nespočtu studií věnovaných filmům socialistického realismu a

„politickému” filmu v SSSR uveďme alespoň rozsáhlou publikaci ze série Film a dějiny

Politická kamera - film a stalinismus Kristiana Feigelsona a Petra Kopala (eds.). či první část

knihy Richarda Taylora Filmová propaganda, Sovětské Rusko a nacistické Německo.

O tvorbě Andreje Tarkovského, Nikity Michalkova a Sergeje Paradžanova jakožto

nejvěhlasnějších zástupců sovětské artové kinematografie 60. a 70. let vyšla rovněž řada

odborných textů2.

Téma sovětské komediální produkce však nebylo výrazně probádáno, v české akademické

oblasti existují jen analýzy několika jednotlivých filmů ze zkoumaného období3. Přitom

komedie konce 60. a 70. let byly z celé sovětské produkce nejpopulárnější a v současném

Rusku jsou doposud považovány za kultovní4. V očích západních kritiků jsou ale stále často

vnímány jako žánr, jenž částečně navázal na sovětské satirické agitky 50. let – tedy jako na

komedie, které i v pozdějších letech sloužily svým humorem komunistickému diktátu, svým

významem podporovaly dobovou společenskou stagnaci, případně že byly apolitické a pouze

sloužily jako prostředek odpočinkové zábavy5.

Hypotézou této diplomové práce je tvrzení, že nehledě na složité cenzurní podmínky

určované totalitním režimem lze zkoumané komedie vnímat jako tvorbu, jež neměla pouze

1 Např. Jaromír Blažejovský v článku Vypůjčená imaginace v časopise Iluminace zkoumá distribuci domácích

žánrových snímků ve znárodněných kinematografiích. Žánrová produkce ve východním bloku dosáhla

největšího úspěchu v druhé polovině 60. let, přičemž klíč její popularity, dle Blažejovského, spočíval ve

vypůjčené imaginaci jiných žánrových snímků ze Západu a zobrazování fikčních světů velice vzdálených realitě

doby socialismu. Více in: Jaromír Blažejovský, Vypůjčená imaginace: Po stopách distribučních osudů

žánrových filmů ve znárodněných kinematografiích. Iluminace 23, č. 3, 2011. s. 113-135. Dostupné online:

<http://www.iluminace.cz/JOOMLA/images/stories/obsahy/blazejovsky_3_11.pdf>. Cit. 19.8.2018.
2 Z českých textů zmiňme alespoň Nikitu Michalkova Galiny Kopaněvy, případně Topografii transcendentních

souřadnic filmového obrazu Vladimíra Suchánka obsahující jednu z nejrozsáhlejších analýz filmů Tarkovského

a Paradžanova. Za poslední léta vznikla také řada diplomových prací zaměřených na sovětské artové režiséry.
3 Např. analýzy filmů Ironie osudu aneb Rozhodně správná koupel Eldara Rjazanova či Ukradená nevěsta

Leonida Gajdaje a pouze jedna bakalářská práce, jež se povrchově věnuje celkové sovětské kinematografii 60. a

70. let, jedná se však pouze o encyklopedický výčet filmů, žánrů a tvůrců než o komplexní žánrovou analýzu.
4 Vybrané komedie často figurují na webových i knižních seznamech kultovních sovětských filmů, všechny jsou

také uvedeny např. v populárně-naučné publikaci Ludmily Sokolové: Velikije sovětskije filmy. 100 filmov,

stavšich legendami. Centrpoligraf, 2011.
5 Podobně se vyjadřuje o komediích Leonida Gajdaje např. americký filmový kritik Roger Greenspun a další

doboví američtí kritici či britský filmový historik David C. Gillespie. Více in: Roger Greenspun, Screen:

Simplicity Marks Soviet Films in Festival. The New York Times, 1973; David C. Gillespie, Russian Cinema.

Routledge, 2002.

http://www.iluminace.cz/JOOMLA/images/stories/obsahy/blazejovsky_3_11.pdf
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únikovou funkci. Zejména za Brežněvovské éry měl komediální žánr ambivalentní postavení,

kdy Brežněv sám mnohdy rozhodoval o budoucích osudech filmů. Na jednu stranu se členové

socialistické vlády k mnoha komediím stavěli více než blahosklonně6, na druhou stranu však

původní scénáře i hotové filmy velice často podléhaly přísné cenzuře7 a musely být

přepracovány kvůli zdánlivým maličkostem. Samozřejmě nelze vyloučit, že řada komedií

tohoto období komunistické ideologii podléhala, ale zároveň ty nejsledovanější z nich

mnohdy obsahovaly prvky čistého humoru a vykazovaly subverzivní charakter mimo jiné i

tím, jakým způsobem reflektovaly každodenní život sovětské společnosti. Reflexe

“obyčejnosti” v tzv. komediích všedního dne (bytovaja komědija) zapříčinila jejich velký vliv

na domácí populární kulturu.

V Rusku je komediální žánr o něco probádanější8 než v ostatních zemích, avšak žádné

dosavadní výzkumy se nevěnovaly takto vymezenému období, kdy se komediální žánr

rapidně vyvíjel a vznikaly stovky filmových komedií9, které se těšily velké divácké oblibě.

Pro představu: od roku 1967 do roku 1979 vzniklo v Sovětském svazu okolo pěti set

komediálních filmů (resp. filmů, jež můžeme zahrnout mezi žánrové hybridy obsahující

komediální prvky), včetně televizních produkcí, avšak přes to, že u domácího publika slavily

velký úspěch, téměř žádné z nich se nedokázaly dostat za hranice SSSR.


[…]


stagnoval již od konce 50. let. Přestože byla většina projektů komediografů, kteří se zapojili

do státem vyhlášené scenáristické soutěže na konci 60. let, komisemi obou institucí

vyhodnocena jako nedostatečně kvalitní, několika talentovaným tvůrčím tandemům se

podařilo v komediálním žánru prorazit. Tyto autorské tandemy, jimž vévodili režiséři a

komediografové Leonid Gajdaj, Georgij Danelija a Eldar Rjazanov, se zasloužily o vývoj

trendu, který lze pojmenovat termínem stagnační komedie. Stagnační komedii můžeme

rozdělit do dvou základních základních směrů – prvním je excentrická stagnační komedie a

druhým lyrická stagnační komedie. Přestože se tyto dva směry od sebe liší zejména ve

stylistické rovině, a můžeme mezi nimi nalézt rozdíl v sémantických prvcích, spojuje je

jednotná syntaktická rovina a jejich přijetí u dobových i současných ruských diváků, kteří

zformovaly kultovní status těchto komedií v ruské populární kultuře. Trend stagnačních

komedií se ocitá na pomezí oficiální a neoficiální sovětské masové kultury. Přestože byl

vznik jednotlivých snímků podřízen kontrole studia i vládním institucím, které dohlížely na

uměleckou kvalitou a ideovou správnost filmů, v průběhu produkčního procesu docházelo k

náhodným a improvizovaným situacím, případně strategickým řešením, díky nimž se filmaři

dokázali státnímu dohledu alespoň částečně vyhnout. Kulturní význam tohoto žánru byl
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posléze dotvářen přejímáním popkulturních odkazů samotnými diváky a mladými tvůrci,

kteří se uplatnili zejména v oblasti zábavních a humoristických televizních pořadů.

Syntaktická rovina sovětské stagnační komedie se projevuje akcentací osobního života

„malého člověka“, kterého autoři chápou jako hrdinu všedního dne. Malý člověk je v chápání

stagnačních komediografů obyčejný sovětský občan, který nemá velké životní cíle ani

nepropaguje socialistickou ideologii, ale vyznává především morální hodnoty a snaží se

dosáhnout štěstí v soukromém životě. Tento žánr tedy částečně navazuje na individualismus,

který oslavovaly filmy šedesátníků v období tání. I přes odlehčenost, která je těmto komediím

vlastní, se tvůrci tohoto trendu snaží věrně zobrazit sovětskou společnost s jejími

charakteristickými symptomy a její každodenní život, který tvůrci rozdělují na soukromou a

veřejnou sféru. Věrnost zobrazení sovětského společnosti spočívá v představení ruských

velkoměst, jejich obyvatel a rytmu života, dobové architektury. Tyto komedie charakterizují

socialistickou společnost jako lepší než společnost kapitalistickou, jejímž základem jsou

podle tvůrců materialistické hodnoty. I přes odsouzení materialismu tvůrci kapitalistické

země otevřeně nekritizují, naopak poukazují na fascinaci, kterou některé aspekty západního

životního stylu u Sovětů vyvolávají, a snaží se zobrazit poznávání odlišných kultur jako

zkušenost pro sovětského člověka pozitivní a cennou. Důležitost stagnačních komedií

spočívá v tom, že reflektují organizaci veřejného života, která se prostřednictvím konkrétních

lokálních orgánů nebo jednotlivých postav snaží zasahovat i do soukromého života

protagonistů. Základní symptomy stagnační společnosti představuje ve filmech růst

spotřebitelské kultury, cenění rodiny a manželského svazku, profesní variabilita, neúspěšná

snaha o seberealizaci, konfrontace člověka s morálním dilematem, kriminalita, byrokracie,

opilství a alkoholismus, hulvátství a standardizace myšlení. Přesto všechno je sovětská

společnost chápána jako dobrá – díky přítomnosti velkého množství laskavých a morálních

hrdinů všedního dne.

Excentrické stagnační komedie se vyznačují rychlejším tempem, gagy a trikovými scénami,

ostřejší satirizací jednotlivých prototypů postav, využitím fyzického i slovního humoru,

parodizací konvencí jiných žánrů a jasnějším vymezením dobra a zla. Také za to byly více

pranýřovány dobovými kritiky a podléhaly přísnější cenzuře ze strany Umělecké rady

Mosfilmu i komise Goskina.

Lyrické komedie naopak zobrazují komplexní postavy s větší psychologickou hloubkou,

které jsou konfrontovány s vystřízlivěním z doby tání, využívají epizodické vyprávění,

bohatý jazykový humor, vyznačují se užitím reflexivních poetických a hudebních pasáží,

které slouží jako dějová intermezza, a podprahovou kritikou stagnační morálky a
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standardizace. Cenzurní řízení ve většině případů nebylo tak problematické jako v případě

excentrických komedií a tento směr si rovněž získal větší uznání u dobových kritiků.

Kromě charakteristiky společenských symptomů stagnační komedie věnují velkou pozornost

zobrazenování dobových módních a hudebních trendů, což byl jeden z důvodů jejich

popularity. Ukázkou moderního boží, novodobých módních trendů a využitím rockové či

estrádní hudby ve svých filmech tvůrci dokázali zaujmout více druhů publika – od dětí, přes

mládež až po diváky středního věku. Stagnační komedie ve své době vévodily diváckým

žebříčkům a díky jejich frekventovanému vysílání na televizních kanálech neklesá jejich

popularita ani v současném Rusku. V současnosti mají mnohé stagnační komedie rituální

charakter, jelikož je doba jejich vysílání spjata s konkrétní příležitostí nebo společenskou

událostí, nejčastěji se všeobecnými oslavami státních svátků. Tato vysílací strategie ještě více

podporuje nostalgický vztah ruského obecenstva k žánru stagnační komedie, které dle názorů

diváků tvoří laskavou, zábavnou a vtipnou alternativu k současné nevýrazné komediální

produkci.
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