Školitelský posudek diplomové práce
Název práce: Sovětská filmová komedie konce 60. a 70. let
Diplomantka: Bc. Natalija Něudačina
Školitelka: Mgr. Jindřiška Bláhová, Ph.D.

Tématem předkládané diplomové práce je sovětská filmová komedie období 60. a 70. let
minulého století v éře Leonida Brežněva, respektive konkrétně žánrová analýza části daného
korpusu určeného na základě návštěvnosti v kinech a reprezentace dobové sovětské
společnosti. Zvolené téma komunikuje se současnými trendy filmově-historického bádání,
kdy roste zájem o studium žánrové produkce kinematografií zemí bývalého Východního
bloku, jež stále patří k méně probádaným oblastem. Atraktivní je i volba sovětské
kinematografie, která umožňuje uvažovat vzhledem k podřízenému vztahu mezi SSSR a
ostatními satelity i o transnacionálních vlivech a různých fázích sovětizace.

Diplomantka se snaží najít společné rysy stagnační komedie jako specifického žánru a
následně vztáhnout komedii k proměnám sovětské populární kultury po konci totality.
Jednou ze základních hypotéz práce je, že komedie daného období existovala v prostoru mezi
cenzurou a uvolněním, který vedl k tomu, že komedie neměla jen únikovou funkci, jak bývá u
oddechových žánrů v totalitních režimech časté (či předpokládané). Diplomantka se snaží
vystopovat komedii mezi oficiální ideologií a čistým, neideologickým humorem, který
dovoloval politickou subverzi v rámci reflexe každodenního života stagnující sovětské
společnosti. Reflexi „obyčejnosti“ v tzv. komediích všedního dne pak slibuje identifikovat
jako zásadní vliv na sovětskou populární kulturu.

V žánrové analýze práce vychází primárně z teorie Ricka Altmana, která dovoluje uvažovat o
žánru jako o kinematografickém i společenském fenoménu. Danou teorii diplomantka shrnuje
i do velké míry přesvědčivě aplikuje. Snaží se postihnout formování žánrů nahlídnutím a
kombinováním řady relevantních aspektů od produkci, přes recepci po dobový kontext.
Práce je ambiciózní ve svém záběru i přístupu. Cílem není jen žánrová analýza, ale i
zmapování sovětské produkce daného období ve vztahu ke komedii a – minimálně v záměru –
identifikování důvodů divácké popularity a typy opozičního čtení. Zmíněná ambicióznost se
ukazuje na jedné straně na množství zvolených a kombinovaných metod (žánrová teorie,
recepční studia, nová filmová historie ve vztahu k produkci, kulturální studia), na straně druhé
pak i na množství cílů uvedených v úvodu, které se rozprostírají od komplexního zmapování
sovětské komediální produkce konce 60. a 70. let, přes poukázání na ambivalentnost žánru,
„poodkrytí fungování produkčních mechanismů v oblasti sovětské žánrové kinematografie“,
„stanovit, čím byly přitažlivé pro publikum a jak ovlivňují publikum současné“. V neposlední
řadě, „jak se tento žánrový trend manifestoval v sovětské populární kultuře a jak ovlivnil další
oblasti“. Zmíněná ambicióznost je kladem, ale v konečném účtování i jistou slabinou
diplomové práce.

Práce jasně ukazuje jasné analytické i syntetické schopnosti diplomantky. Autorka přehledně
nastiňuje zvolenou metodologii a přístupy, jasně vysvětluje, proč je volí. Pracuje s rozsáhlou a
relevantní sekundární literaturou. Úvodní teoretická část tak vytváří pevný základ pro
následnou analýzu. Diplomantka přichází i se silnými a jasnými hypotézami, které ukazují na
originální myšlení a slibují více pochopit oblast žánrové produkce kinematografií bývalého
Východního bloku. Za metodologickou částí následuje část historicko-kontextová, a následně
samotná analýza jednotlivých filmů. Samotné případové studie jsou analyticky detailní,
přesvědčivé, identifikují v souhrnu spojnice v reprezentaci společnosti stagnace i specifik
komedie stagnace. Za silnou stránku diplomové práce považuji výzkum v ruských archivech –

ve fondech Goskino (RGALI) a v archivu Mosfilmu. Takový výzkum diplomantce umožnil
přiblížit produkční pozadí jednotlivých vybraných komedií, rozmanitá pnutí, která jejich
vznik provázela, i rozmanité motivace. Produkčně-historická část založená na archivních
materiálech tak vytváří více než jen doplňující pozadí pro žánrovou analýzu, ale je nosným
tématem sama o sobě – tématem, které nabízí i srovnání s praxí v jiných kinematografiích
bývalého Východního bloku. Práce je tak rozkročena mezi žánrovou analýzu a produkční
historii, která ozřejmí nárůst produkce komedie v 70. letech i její postavení mezi ostatními
typy filmů.

Aniž bych jakkoliv ubírala výše zmíněným silným stránkám, práce vykazuje i určité trhliny.
Vracíme se k otázce ambic – oblast kulturálních studií a pragmatická žánrová rovina se
vyjevují jako největší výzvy. „Snahou je zjistit, zda diváci zvolených komedií dominantní
ideologii podléhali či k ní zaujímali vyjednaný nebo opoziční postoj“, píše diplomantka.
Zároveň je ale záhy jasné, že daný příslib nebude možné naplnit. Klíčovým problém je
neexistence relevantních recepčních dat, které diplomantka sama přiznává. V recepční části
tak práce vychází z kritické recepce, nikoliv z komplexní divácké recepce. Z podstaty věci
tedy nemůže zodpovědět otázku po důvodech deklarované popularity daných filmů – tvrdá
data návštěvnosti jsou jen potvrzením nebo počátečním východiskem, nikoliv osvětlením
motivací.

Naznačuje, že filmy nabízely možnost opozičního čtení či vyjednávání – přitom komedie byly
velmi populární mezi dětmi, kde se s opozičním čtením, jak jej chápeme ve vztahu k divákovi
v totalitní společnosti příliš počítat nedá –, ale důkazem je jen samotná textuální analýza. Zde
jedna poznámka: práce předkládá atraktivní hypotézu, že stagnační komedie existuje i přes
státní kontrolu částečně v prostoru neoficiální kultury díky hereckým improvizacím, nebo
aktivnímu bránění se cenzuře. Jak přesně takové vyjednávání probíhalo? Jaké konkrétní
obsahy a subverze herci a autoři do jednotlivých filmů vkládali, by si v analýze zasloužilo
větší pozornost. Tu by si zasloužila i zajímavá oblast populární kultury. V porovnání
s pečlivou a přesvědčivou žánrově analytickou částí práce, se poslední kapitola práce až příliš
zrychlí a pole propojení stagnační komedie a populární kultury práce předčasně opouští. I
přesto je propojení stagnačních komedií s populární kulturou dobrá tečka a jakýsi přirozený
závěr k práci, jež se soustředí na dějiny kinematografie v období totality. Přesah do
současnosti v podkapitole Filmové hlášky jako transhistorický jazykový fenomén je ve
stávajícím pojetí spíše konstatováním zajímavosti. Jako celek nicméně práce bez problémů
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Několik možných otázek k obhajobě:
Byla sovětská komedie 60. a 70. let cyklem či nikoliv?
Jak přesně probíhalo vyjednávání o pronikání neoficiální kultury do té oficiální u jednotlivých
filmů?
Pokud se objevovaly v komediích erotické narážky (s. 27), není spíše než překvapivé logické,
že právě ve stagnační komedii vznikal prostor a tendence k transgresi?
Je možné najít nějakou odezvu stagnačních komedií v produkci ostatních států Východního
bloku?

V Praze, 16. 1. 2019 Dr. Jindřiška Bláhová v.r.